
 

 

 

          

Det. 113/23 

 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON UNIVERSITA’ DI PADOVA – DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE ECONOMICHE ED AZIENDALI “MARCO FANNO” – PER IL SUPPORTO ALLA 

REALIZZAZIONE DELL’AZIONE 2 “DIGITALIZZAZIONE E PMI” CONVENZIONE PMI 2023 

TRA UNIONCAMERE DEL VENETO E REGIONE DEL VENETO PER LE PICCOLE E MEDIE 

IMPRESE (L.R. Veneto n. 3/1998, art. 8) - PROGRAMMA DI INFORMAZIONE ALLE 

PICCOLE E MEDIE IMPRESE VENETE SULLE POLITICHE ECONOMICHE REGIONALI ED 

EUROPEE PER LO SVILUPPO IMPRENDITORIALE DGR n. 445 del 18/04/2023  

 

CUP H18I23000030007 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

PREMESSO 

 
o che le Parti in data 21/07/2022 hanno sottoscritto un Accordo Quadro di mutua 

collaborazione per lo svolgimento in partnership per 5 (cinque) anni a partire dalla data di 

sottoscrizione sia di specifici progetti di ricerca applicata sia di progetti di impatto sul territorio e la 

società; 
o che tale Accordo Quadro prevede che, per la realizzazione delle attività che rientrino nel suo 

oggetto, vengano stipulati fra le Parti specifici Accordi attuativi, nei quali siano disciplinate le modalità 

concrete di collaborazione fra le Parti, vale a dire, quanto meno: gli obiettivi da conseguire e le 

specifiche attività da espletare, la durata, i termini dell'impegno assunto dalle Parti interessate, i 

referenti delle Parti interessate, i termini e le modalità di utilizzo di strutture, attrezzature e mezzi 

messi a disposizione dalle Parti per lo svolgimento delle attività di comune interesse, le risorse 

finanziarie necessarie, il personale coinvolto nelle attività, l’eventuale finanziamento o il corrispettivo 

per l'attività oggetto degli Accordi Attuativi;  
o che con nota datata l’8.03.2023 Prot. 0001175, Unioncamere ha trasmesso alla Regione del 

Veneto una proposta per la realizzazione di un “Programma di informazione alle piccole e medie 

imprese sulle politiche economiche europee e per lo sviluppo imprenditoriale veneto”, da attuarsi 

entro il 30 novembre 2023; 
o che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 445 / DGR del 18/04/2023 è stato approvato 

il Programma per lo svolgimento di attività di informazione in favore delle piccole e medie imprese 

da parte dell’Unioncamere - Eurosportello del Veneto; 
o che in data 3.05.2023 è stata siglata la Convenzione per lo svolgimento dell’attività 

d’informazione alle piccole medie imprese (PMI) in materia di iniziative regionali e programmi europei 

da parte di Unioncamere - Eurosportello con la Regione del Veneto; 
o che nel corso degli anni precedenti Unioncamere del Veneto aveva già avviato una stretta 

collaborazione con l’Università di Padova – Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali “Marco 

Fanno” – e grazie a questa collaborazione è stato possibile costituire un gruppo di lavoro assieme ai   

PID del sistema camerale. In particolare nelle precedenti Convenzioni PMI la definizione del 

contenuto dell’Azione 2 – Digitalizzazione e PMI – è stata definita dall’Università di Padova in stretto 

coordinamento con Unioncamere del Veneto e condivisa con il sistema camerale, al fine di garantire 

una continuità del lavoro avviato in particolare nelle attività: -  di accompagnamento delle PMI nel 

processo di conoscenza e consapevolezza strategica delle tecnologie digitali e loro inserimento alle 

tematiche della gestione dei processi produttivi e della sostenibilità ambientale; - di analisi dei profili 

di maturità digitale delle imprese attraverso le implicazioni della digitalizzazione sui processi 

produttivi e di gestione dei mercati, sulle competenze e sulla sostenibilità ambientale; 



 

2 

 

o che nel corso dell’implementazione della Convenzione PMI 2021 Azione 2 – Digitalizzazione 

e PMI – è stata rafforzata la collaborazione con l’Università di Padova – Dipartimento di Scienze 

Economiche e Aziendali “Marco Fanno” – nell’analisi dell’efficacia delle iniziative a supporto alla 

digitalizzazione promosse dai PID del sistema camerale, in particolare attraverso un’indagine rivolta 

alle imprese beneficiarie delle azioni promosse dai PID, relativa ai profili di maturità digitale delle 

stesse attraverso un’analisi quantitativa a partire dalle banche dati esistenti presso i PID e inerenti 

al digital assessment delle imprese; 
o che successivamente, con l’implementazione della Convenzione PMI 2022 Azione 2 – 

Digitalizzazione e PMI – la collaborazione con l’Università di Padova – Dipartimento di Scienze 

Economiche e Aziendali “Marco Fanno” – si è ulteriormente evoluta, estendendosi altresì, oltre ai 

settori già precedentemente sviluppati, anche all’attività di accompagnamento delle PMI nel processo 

di conoscenza e consapevolezza strategica delle tecnologie digitali ed al loro inserimento entro i 

processi e l’offerta dell’impresa, con particolare attenzione alle tematiche di analisi dei processi e dei 

dati, nonché ai processi di scelte delle tecnologie adeguate rispetto ai profili aziendali, ed alla 

realizzazione di contenuti digitali (video) incentrati su casi aziendali/buone pratiche rivolti alle PMI 

venete per accrescere la conoscenza e le opportunità di business connesse alla trasformazione 

digitale dei processi e dei prodotti (in sinergia con i PID); 
o che il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali “Marco Fanno” dell’Università di 

Padova ha inoltre partecipato alla fase di valutazione dei progetti dell’iniziativa Top of the PID Veneto 

– in stretto coordinamento con i singoli PID delle CCIAA; 
o che, alla luce dell’Accordo Quadro sopra citato ed in particolare delle specifiche attività ivi 

richiamate, vi è l’interesse di Unioncamere del Veneto a garantire una continuità del lavoro avviato 

negli anni precedenti al fine di garantire un ulteriore percorso di investimento nelle tecnologie digitali 

e nell’industria 4.0 da parte delle PMI del Veneto, attraverso la stipulazione di uno degli Accordi 

Attuativi previsti dall’art. 4 del medesimo Accordo Quadro; 
o che pertanto, al fine di avviare tempestivamente le attività previste per l’Azione 2 - 

Digitalizzazione e PMI – della Convenzione PMI 2022 appare opportuno sottoscrivere con l’Università 

di Padova – Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali “Marco Fanno” – un Accordo Attuativo 

di collaborazione istituzionale per la realizzazione delle seguenti attività: 
o Analisi del grado di sviluppo dell’ecosistema a supporto dell’investimento in tecnologie digitali 

da parte delle imprese in termini di attori del terziario innovativo (KIBS) coinvolto in progetti di 

digitalizzazione e start-up innovative a partire da banche dati del sistema camerale e dell’analisi dei 

dati connessi ai progetti dei PID;  
o Analisi delle implicazioni della digitalizzazione sui processi produttivi e di gestione dei mercati, 

delle competenze e sul fronte della sostenibilità ambientale a livello di filiera e connesse agli ambiti 

di specializzazione intelligente regionale (RIS3) attraverso iniziative di confronto tra imprese per dare 

risalto alle best practices e favorire processi di imitazione (focus group); 
o Analisi relativa ai profili di maturità digitale delle imprese (focus settoriale, dimensionale, 

territoriale) attraverso un’analisi quantitativa a partire dalle banche dati esistenti presso il sistema 

camerale e i PID e inerenti il digital assessment delle imprese; 
o Attività di formazione per diffondere conoscenze e consapevolezza sui benefici derivati 

dall’uso delle tecnologie digitali e relativa implementazione e integrazione nei processi aziendali 

dell’impresa, con particolare focus sulle caratteristiche tecnologiche dei beni strumentali 4.0 nonché 

sui processi di scelte delle tecnologie adeguate rispetto al profilo aziendale. Tematiche che potranno 

essere trattate riguardano: industrial Internet e IoT, Cloud, realtà aumentata e realtà virtuale, 

intelligenza artificiale, blockchain, cybersecurity e Big Data. Le attività di accompagnamento 

prevederanno eventi formativi in presenza e/o online nei territori delle 5 Camere di Commercio 

venete; 
o Sviluppo e promozione di un’iniziativa di premialità a livello regionale definendo criteri e 

modalità di avvio e premiazione coerenti con le specificità regionali e tenendo conto dell’esperienza 

acquisita con il Top of the PID Veneto; 



 

3 

 

o Realizzazione di contenuti digitali (video) incentrati su casi aziendali/buone pratiche rivolti 

alle MPMI venete per approfondire la conoscenza delle tecnologie digitali e del loro possibile utilizzo 

in azienda, nonché delle opportunità di business connesse alla trasformazione digitale dei processi 

e dei prodotti (in sinergia con i PID). Le buone pratiche saranno promosse anche attraverso la 

produzione di podcast; 
o Attività di accompagnamento delle MPMI nel processo di consapevolezza strategica delle 

tecnologie digitali e relativa implementazione e integrazione nei processi aziendali dell’impresa, con 

particolare attenzione alle tematiche di analisi dei processi e dei dati, nonché ai processi di scelte 

delle tecnologie adeguate rispetto ai profili aziendali. Le attività di accompagnamento saranno 

articolate nel seguente modo: mentoring/coaching verso le imprese in forma aggregata in momenti 

formativi/di incontro anche in chiave esperienziale con SMACT e che saranno concordate con le 

Università di Padova, Verona e Venezia; 
o Valorizzazione delle attività di ricerca ed analisi realizzate in eventi di disseminazione 

conclusiva delle attività; 
o che per la realizzazione delle attività di cui sopra di rispettiva competenza, Unioncamere del 

Veneto e Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali “Marco Fanno” dell’Università di Padova 

convengono una spesa onnicomprensiva pari ad € 35.000,00 (Euro trentacinquemila/00) così 

ripartiti: 

- € 2.500,00 (Euro duemila cinquecento/00) a carico di Unioncamere del Veneto tramite proprio 

personale interno; 

- € 2.500,00 (Euro duemila cinquecento/00) a carico del Dipartimento di Scienze Economiche e 

Aziendali “Marco Fanno” dell’Università di Padova a titolo di co-finanziamento che avverrà tramite 

valorizzazione dei mesi/persona del personale facente parte del gruppo di ricerca e coinvolto 

nell’implementazione delle attività; 

- € 30.000,00 quale fondo che Unioncamere del Veneto mette a disposizione per la copertura delle 

spese relative allo svolgimento delle predette attività, e che potrà altresì essere erogato in tutto od 

in parte al Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali “Marco Fanno” dell’Università di Padova 

come contributo a fronte della produzione di idonea documentazione comprovante il sostenimento 

di spese inerenti alle medesime attività; 

 
DETERMINA 

 
● di approvare e sottoscrivere l’Accordo Attuativo di collaborazione istituzionale con l’Università 

di Padova – Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali “Marco Fanno” – nel testo allegato al 

presente provvedimento, al fine di procedere all’attuazione delle attività previste dall’Azione 2 

“Digitalizzazione e PMI” Convenzione PMI 2023 – DGR n. 445 del 18/04/2023; 

 
● di riconoscere conseguentemente all’Università di Padova – Dipartimento di Scienze 

Economiche e Aziendali “Marco Fanno” – un contributo onnicomprensivo sino ad un massimo di  

€ 30.000,00 (Euro trentamila /00) per il rimborso delle spese sostenute nella collaborazione allo 

svolgimento delle attività previste nell’azione 2 “Digitalizzazione e PMI”. 

 

 

Venezia, lì  

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Roberto Crosta 

 

 

 
SD/RL 


		2023-07-04T07:57:38+0000
	CROSTA ROBERTO




